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Befordringsfradrag – lang afstand til jobbet©  

 

Af advokat (L) Bodil Christiansen, Advotax Advokatfirma 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.V.dk 
Advokatfirmaet Tommy V. Christiansen 

Advokatfirmaet Tommy V. Christiansen 

 
Lønmodtagere med lang afstand til arbejdspladsen har ret til fradrag for ud-
gifterne til befordring mellem job og sædvanlig bopæl.  
 
Men afstanden kan blive så lang, at skattemyndighederne sætter spørgs-
målstegn ved, om befordringen overhovedet har fundet sted.  
 
Udgifter til befordring mellem hjem og arbejde er skattemæssigt en privat udgift - helt på 

linje med udgifter til bolig, ferie, mad etc. Der er derfor som udgangspunkt ikke skatte-

mæssig fradragsret for befordringsudgifter.  

 

For at sikre mobiliteten i arbejdsstyrken har der på denne baggrund i mange år været 

fastsat særlige lovregler om befordringsfradrag for visse skatteydere, der har særligt store 

udgifter til befordring mellem hjem og arbejdsplads.  

 

Befordringsfradrag er et såkaldt ”ligningsmæssigt” fradrag. Det betyder, at skatteværdi-

en af fradraget i 2023 er på ca. 25 pct.  

 

 

Lang daglig transport  

En skatteyder kan opnå befordringsfradrag, hvis skatteyderens samlede, daglige trans-

port mellem hjem og arbejdsplads overstiger 24 km. Fradrag kan opnås for den del af 

transportvejen, der overstiger 24 km. pr. dag.  

 

http://www.v.dk/
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Det er uden betydning, hvordan befordringen sker, dvs. om befordringen sker i egen bil, 

i offentligt transportmiddel, på cykel eller for den sags skyld til fods. Det er således 

uden betydning, om skatteyderen rent faktisk har afholdt udgifter til befordring, når blot 

befordringen har fundet sted, og der er tale om et indtægtsgivende job. Fradrag kan såle-

des også opnås, selv om man eksempelvis kører gratis med naboen.  

 

Denne retsstilling blev knæsat ved en principiel dom fra Højesteret fra 1991, hvor Høje-

steret tilkendegav, at loven giver ret til fradrag for befordring, uafhængigt af, om den 

skattepligtige faktisk har afholdt udgifter hertil. 

 

Efterfølgende er dog vedtaget regler, der indebærer, at hvis arbejdsgiveren stiller fri be-

fordring til rådighed for medarbejderen, skal værdien heraf medregnes til den skatteplig-

tiges (ansattes) indkomst, hvis han eller hun samtidig tameger fradrag for befordringen 

mellem bopælen og arbejdspladsen 

 

 

Beregning af fradraget  

Fradraget beregnes som udgangspunkt på grundlag af den normale transportvej ved bil-

kørsel mellem skatteyderens sædvanlige bopæl og arbejdspladsen. Ved den normale 

transportvej ved bilkørsel forstås den strækning, der skal tilbagelægges med bil under 

hensyntagen til de givne geografiske forhold, tidsforbrug og økonomisk rimelighed. Det 

er i den forbindelse uden betydning, hvilken afstand, skatteyderen rent faktisk tilbage-

lægger. Selv om skatteyderen benytter en genvej gennem et stisystem, er det alligevel 

afstanden mellem hjem og arbejdsplads ved bilkørsel, der er afgørende for, om der er 

grundlag for befordringsfradrag.  

 

Ved valg af flere mulige ruter ved benyttelse af motorveje, omfartsveje, hovedveje og 

lignende frem for en måske kortere strækning ad mindre veje skal Skattestyrelsen ifølge 

myndighedernes egen vejledning lægge betydelig vægt på den skatteyderens eget valg af 

transportvej, men skal i øvrigt ud fra en samlet vurdering tage hensyn til de givne for-

hold, transporttiden og den økonomiske rimelighed. 

 

 



- 3 – 

Offentliggjort d. 6. juni 2023  

 

  tommy@v.dk 
www.v.dk 

Tlf.     70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H), cand. merc. (R) 

Anvender skatteyderen på grund af de givne geografiske forhold, tidsforbrug og økono-

misk rimelighed på en del af eller hele strækningen mellem sædvanlig bopæl og ar-

bejdsplads færgetransport, ruteflytransport m.v. som et led i befordringen til arbejds-

pladsen, opgøres befordringsfradraget vedrørende denne transport ifølge myndigheder-

nes vejledning som den faktiske, dokumenterede udgift. 

 

 

Fradragets størrelse.  

Fradraget opgøres efter en takst, som fastsættes af Skatterådet: 

 

Udgør befordringen pr. arbejdsdag til og med 120 km., beregnes fradraget som ud-

gangspunkt med en kilometertakst, som Skatterådet for 2023 har fastsat til 2,19 kr. pr. 

km. For kørsel ud over 120 km. er taksten det halve, nemlig 1,10 kr. pr. km.  

 

Til illustration af beregningen af befordringsfradraget nævnes i myndighedernes vejled-

ning følgende eksempel: 

 

Eksempel 1 

Afstanden frem og tilbage mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads er pr. arbejdsdag 46 

km. 

Fradrages beregnes sådan: 46 km minus 24 km = 22 km. 

Dagligt fradrag udgør herefter 22 km x 2,19 kr. = 48,18 kr. 

 

Eksempel 2  

Udgør den daglige befordring 128 km, beregnes fradraget sådan: 

120 km minus 24 km = 96 km x 2,19 kr. = 210,24 kr. 

128 km minus 120 km = 8 km x 1,10 kr. =     8,80 kr. 

Det samlede daglige fradrag udgør dermed 219,04 kr. 

 

 

Særregler  

Der gælder særlige regler for blandt andet personer med lav indkomst, for invalide og 

kronisk syge samt for pendlere i visse udkantskommuner. 
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Pendlere med bopæl i yderkommuner  

De gældende særregler for pendlere indebærer, at personer med bopæl i visse yderkom-

muner har fradrag for befordring over 120 km med samme kilometertakst, som Skatterå-

det har fastsat for de første 120 km, dvs. 2,19 kr.  

 

”Yderkommuner” omfatter i denne sammenhæng kommunerne Bornholm, Brønderslev, 

Frederikshavn, Faaborg-Midtfyn, Guldborgsund, Hjørring, Jammerbugt, Langeland, Lol-

land, Læsø, Morsø, Norddjurs, Odsherred, Samsø, Skive, Slagelse, Struer, Svendborg, 

Sønderborg, Thisted, Tønder, Vesthimmerland, Vordingborg, Ærø og Aabenraa 

 

De særlige pendlerregler omfatter endvidere personer med bopæl på øerne Baagø, Eg-

holm, Endelave, Hjarnø, Mandø, Nekselø, Orø, Sejerø, Tunø og Aarø. 

 

 

Lang transportvej  

Befordringsfradraget er ikke maksimeret.  

 

Hvis man derfor har daglig transport fra en sædvanlig bopæl i Skagen til en arbejdsplads 

i Padborg, er der ikke noget til hinder for at opnå befordringsfradrag vedrørende denne 

strækning opgjort efter de almindelige regler for transporten. 

 

Er sagen derimod den, at man har sædvanlig bopæl i Skagen, og overnatter i en cam-

pingvogn i Padborg fra mandag til fredag, er der selvsagt kun fradrag for én tur om 

ugen.  

 

Et øget fokus på brugen af hjemmearbejdspladser, etablering af 4 dages arbejdsuger og 

lignende tiltag, der reducerer behovet for transport til en arbejdsplads, vil alt andet lige 

åbne mulighed for at bosætte sig længer væk fra arbejdspladsen end hidtil set.  

 

Reglerne om befordringsfradrag mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads understøtter 

for så vidt en sådan udvikling, da befordringsfradraget som nævnt ikke er maksimeret.  
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Men skattemyndighedernes praksis på området viser, at kravene til skatteyderens doku-

mentation for en faktisk stedfunden længere transport øges i takt med afstanden mellem 

sædvanlig bopæl og arbejdsplads.  

 

 

En højesteretsdom om dokumentation 

Skattemyndighedernes praksis er baseret på en højesteretsdom fra 2004. Sagen drejede 

sig om en skatteyder, der havde bopæl, først ved Ringkøbing og senere i Nakskov, og 

arbejdede som underviser i Slagelse og København.   

 

På denne baggrund selvangav skatteyderen et fradrag for befordring baseret på en daglig 

transport på 698 km. fra Ringkøbing og herefter en daglig transport på 409 km. fra Nak-

skov. Fradraget vedrørte transport i 1999 og løb op i 104.919 kr. for perioden.  

 

Da skatteyderen ikke dokumenterede, at denne transport rent faktisk havde fundet sted, 

afviste skattemyndighederne fradraget, som i stedet blev fastsat skønsmæssigt til 22.310 

kr. Skatteyderen klagede over denne afgørelse til Landsskatteretten, som fastholdte skat-

temyndighedernes afgørelse.  

 

Sagen blev herefter indbragt, først for Østre Landsret, og siden for Højesteret, som til-

trådte skattemyndighedernes afgørelse.   

 

Højesterets begrundelse for afgørelsen var ganske klar – Højesteret anførte således for 

det første, at:  

 

”Ligningslovens § 9 C, stk. 1-3, giver mulighed for et standardiseret fradrag for be-

fordring mellem skatteyderens sædvanlige bopæl og arbejdsplads. Fradraget bereg-

nes på grundlag af den normale transportvej ved bilkørsel efter kilometertakster, der 

fastsættes af Ligningsrådet, uanset om befordringen rent faktisk er foregået med an-

dre transportmidler, og uanset hvilke udgifter skatteyderen konkret har haft til sin 

transport. Der kan imidlertid kun opnås fradrag for en befordring, der rent faktisk 

har fundet sted, og bevisbyrden herfor påhviler - i overensstemmelse med hvad der 

generelt gælder for skattemæssige fradrag - som udgangspunkt skatteyderen. Den, 
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der anser sig berettiget til et befordringsfradrag efter ligningslovens § 9 C, må såle-

des i fornødent omfang kunne dokumentere eller i hvert fald sandsynliggøre, at be-

fordring rent faktisk har fundet sted i det selvangivne omfang. Beviskravet vil typisk 

blive skærpet i tilfælde, hvor der foreligger omstændigheder, der kan tale imod, at 

befordringen har fundet sted i det selvangivne omfang, eksempelvis meget betydelige 

daglige rejsetider.”  

 

Om denne skatteyders transport udtalte Højesteret herefter, at:  

 

”Ikke alene den selvangivne befordring mellem den angivne bopæl […] ved Ringkø-

bing og arbejdsstederne i København og Slagelse, men også den selvangivne befor-

dring mellem den angivne senere bopæl i Nakskov og de samme arbejdssteder over-

stiger klart det sædvanlige, og det må påhvile [skatteyderen] at dokumentere eller i 

hvert fald sandsynliggøre, at den selvangivne befordring faktisk har fundet sted.”  

 

For pendlere er der altså god grund til at rebe sejlene i forhold til at sikre dokumentation 

for, at pendleren rent faktisk har befordret sig mellem bopæl og arbejdsplads i det om-

fang, som pendleren oplyser til Skattestyrelsen.  

 

Er der i forskudsopgørelsen henholdsvis årsopgørelsen forudsat en given transport, som 

ikke har fundet sted, skal dette rettes. Det var f.eks. problemet under corona for de man-

ge, som nu arbejdede hjemme og derfor ikke havde den forskudsregistrerede daglige 

transport.  

 

 

Hvad er dokumentation for transport? 

Højesteret tog i den ovenfor omtalte sag også stilling til den dokumentation, som skatte-

yderen havde fremlagt under sagen. Det var her Højesterets opfattelse, at:  

 

Dette [dvs. dokumentationen eller sandsynliggørelsen] kan ikke anses for sket alene 

ved de fremlagte lejekontrakter og erklæringer fra arbejdsgiverne. Trods skattemyn-

dighedernes opfordring hertil har [skatteyderen] heller ikke - f.eks. ved fremlæggelse 
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af undervisningsplaner - sandsynliggjort, at han har kørt mellem arbejdsstedet i Kø-

benhavn og arbejdsstedet i Slagelse i det angivne omfang. 

 

Med disse præmisser må man som pendler være indstillet på at blive mødt med et krav 

fra Skattestyrelsens side om at fremlægge den dokumentation, som det i pendlerens situ-

ation vil være naturligt, at pendleren er i besiddelse af og samtidig entydigt viser en 

stedfunden befordring.   

  

 
_______ o _______ 

 


